
3. Meddelelser 

3.1 Arbejdsmiljøorganisationen 
Der er siden sidste møde i Hovedarbejdsmiljøudvalget foretaget følgende ændringer i 
arbejdsmiljøorganisationen: 

- På Biologisk Institut har Laborant Katrine Clement Kirkegaard overtaget posten som 
arbejdsmiljørepræsentant efter at Dorte Banke Sjøberg er stoppet ved instituttet.  

- Ved fakultetssekretariatet på Det Tekniske Fakultet har Dorte Frølund Kromann overtaget posten 
som arbejdsmiljørepræsentant efter at Per Æbelø stoppede på TEK.  

- Belinda Nissen er konstitueret funktionsleder ved SDU Bibliotek, og hun overtager dermed 
lederposten i arbejdsmiljøgruppen efter Thomas Kaarsted. 

- Institut for Mekanik og Elektronik har fået ny institutleder. Christian T. Veje, der kommer fra en 
stilling på MMMI, indtrådte i arbejdsmiljøgrupperne på IME i maj. 

- Afdelingsleder Peter Bollen er stoppet ved Institut for Molekylær Medicin. Posten som 
arbejdsmiljøleder i arbejdsmiljøgruppen overtages af konstitueret afdelingsleder Jesper Stæhr.  

 

3.2 Arbejdsskader 
Der er siden sidste møde i Hovedarbejdsmiljøudvalget været meldt i alt 8 ulykker ind, hvoraf de 6 er blevet 
anmeldt til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. En enkelt af disse er ligeledes anmeldt til Arbejdstilsynet 
grundet sygefravær.  

Igen er snuble ulykker en af de hyppige årsager til ulykker, men også stik på brugt kanyle er en kilde til 
ulykker. Af øvrige årsager til hændelser siden marts-mødet kan der nævnes; kontakt med 
varmgenstand/evt. stød af elektrisk apparat samt trafikulykke.  

De to interne hændelser har medført overfladiske skader så som hudafskrabning og bule.  

3.3 Arbejdstilsynet 
SDU indgik i forlængelse af tilsynsbesøgene i februar og marts i alt fire aftaleforløb mellem Arbejdstilsynet 
og hhv. SDU HR, Retsmedicinsk Institut, Teknisk Service (Campus Kolding). Der er sidenhen blevet arbejdet 
med problemstillingerne lokalt, og tre af aftaleforløbene har deadline 1. september i år.  

3.4 Lovgivning 
Nye arbejdsmiljøregler om hjemmearbejde trådte i kraft den 30. april. Med de nye regler kommer de 
særlige arbejdsmiljøkrav i skærmbekendtgørelsen til at gælde, når skærmarbejdet på 
hjemmearbejdspladsen udføres regelmæssigt og mere end to dage om ugen som et gennemsnit set over en 
måned. De særlige krav i skærmbekendtgørelsen handler bl.a. om krav til skærm, arbejdsstol og 
arbejdsbord m.v. samt krav til variation i arbejdet eller pauser.  

Med de nye arbejdsmiljøregler indføres også en sammentællingsregel, som har hjemmearbejdspladsen 
som udgangspunkt. Formålet er at sikre arbejdsmiljøet for ansatte, der udover hjemmearbejdet også 
udfører skærmarbejde fast på andre arbejdspladser fx på en kontorarbejdsplads eller andre steder. 
Sammentællingsreglen betyder, at de særlige krav i skærmbekendtgørelsen gælder, hvis der udføres 
skærmarbejde mindre end to dage om ugen på hjemmearbejdspladsen, men der samlet set udføres 
skærmarbejde mere end to dage om ugen som et gennemsnit set over en måned på både 



hjemmearbejdspladsen og fx kontorarbejdspladsen. Læs hele vejledningen om hjemmearbejdspladsen på 
AT’s hjemmeside: https://at.dk/regler/at-vejledninger/hjemmearbejde-3-1-7/#id2081825912  

Nyt værktøj til brug ved udarbejdelse af dem lovpligtige kemisk risikovurdering er tilgængelig på 
Arbejdstilsynets hjemmeside: https://at.dk/nyheder/2022/04/ny-digital-kemisk-risikovurdering-skal-
hjaelpe-virksomheder-til-bedre-arbejdsmiljoe/  
Den digitale løsning er i første omgang henvendt til ansatte, der arbejder med rengøring eller 
svejser/skærer i metal.  

Opdatering af vejledning om vurdering af arbejdsskader som følge af covid-19 er sket med virkning fra 1. 
februar. Det betyder, at arbejdsskader som følge af covid-19 og som er sket efter 1. februar skal håndteres 
som øvrige infektionssygdomme efter Arbejdsskadesikringsloven. Fremadrettet er det som udgangspunkt 
kun særlige situationer, hvor der er opstået senfølger, og smitten kan sandsynliggøres at stamme fra 
arbejdspladsen, der fortsat kan anmeldes. Det kan fx være tilfælde, hvor den smittede, i udstrakt grad, har 
arbejdet med covid-19-patienter og stort set ikke har haft kontakt med andre i sin fritid. 

Ændring af arbejdsmiljøloven. Beskæftigelsesministerens lovforslag om at ændre smileyordningen til en ny 
faktabaseret visning af virksomheders arbejdsmiljø er nu vedtaget af Folketinget. Det betyder, at den 
nuværende smileyordning, hvor Arbejdstilsynet tildeler en smiley efter et tilsynsbesøg, erstattes af en ny 
visningsordning senest den 1. april 2023. Den nye ordning vil bl.a. vise, om Arbejdstilsynet har været på 
besøg på en virksomhed, samt om virksomheden har fået en afgørelse. Ordningen skal skabe større 
gennemsigtighed og understøtte virksomhedernes arbejdsmiljøindsats. Den nye visningsordning vil blive 
udmøntet i en bekendtgørelse. 

 

3.5 Øvrige meddelelser 
Der er nedsat en arbejdsgruppe der skal komme med anbefalinger til Styregruppen for indkøb - 
hjemmearbejdsplads om hvilket inventar der bør tilbydes ansatte ved SDU til brug ved 
hjemmearbejdspladsen. Arbejdsmiljøvinklen er inddraget ved deltagelse af Arbejdsmiljøteamet, 
Arbejdsmiljø og Udvikling, SDU HR. Arbejdsgruppens anbefalinger præsenteres for styregruppen den 17. 
juni. 
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